ΚΕΦ. ΛΓ' (76).

Περὶ τῆς διὰ τῶν ἀστρῶν εἰμαρμένης.

Πρὸς δὲ τοὺς σοφοὺς τῶν Αἰγυπτίων (77), λέγοντας ἀληθεύεσθαι μὲν τὴν διὰ τῶν ἀστρῶν εἰμαρμένην, τρέπεσθαι δὲ αὐτὴν εὐχαῖς (78) καὶ ἀποτροπιασμοῖς (εἶναι γὰρ τινὰς καὶ τούτων αὐτῶν τῶν ἀστέρων θεραπειᾶς [79], τὰς ἐκμελιτσομένας αὐτοὺς, καὶ ἄλλας

eveniat, quod illæ ex æterno tempore præfixæ statutarque sint, necesse est et animalis appetitus omni modo, et ex omni parte, iisdem causis positus, ita fieri. Quod si vero etiam appetitus necessario consequitur, ubi relinquitur quod in nostra potestate est? Debet enim esse liberum quod in nostra potestate est. Esset autem liberum, si, iisdem positus causis, in nobis esset aliquando appetere, aliquando refugere; at si necessario appetitus sequitur, certe etiam fato fiunt quæ appetitum sequuntur, etsi a nobis fiunt, et natura nostra, et appetitu, et iudicio. Si enim fieri posset, ut appetitus non sequeretur, falsa esset hæc enuntiatio; eisdem causis positus, eadem sequi necesse esse. In bestiis et inanimis idem reperitur. Si enim appetitus in nostra potestate ponunt, quoniam natura eum habemus, quid prohibet dicere, etiam in ignis potestate situm esse, urere; quoniam natura urit ignis? Quod etiam alicubi ostendere videtur Philopater, in libro quem *De fato* conscripsit. Non ergo, quod per nos fato efficitur, in nostra potestate est. Nam eadem ratione, et in lyrae et in tibiæ et cæterorum instrumentorum, omniumque rationis et animæ expertium, potestate aliquid erit positum, cum aliqui iis ad aliquid efficiendum utantur: quod profecto absurdum est.

CAP. XXXVI.

De fato, quod in astris ponitur.

Adversus sapientes Ægyptiorum, qui dicunt veram esse sententiam de fato in astrisposito, sed mutari precibus et procurationibus (esse enim etiam horum ipsorum siderum cultus quosdam, qui ea mitigent, et hasque superiores quasdam vires quæca

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(60) *Οἶόν τε ποτὲ. Τό, loco τε, D. 2. Mox: Potè μὲν οὕτω, ποτὲ δὲ οὕτω, ποτὲ δὲ ἄλλως, A. 3.*

(61) *Αἰώνος ἀποκεκληρωσῶσθαι ταῦτα. Αἰώνος οὕτως ἀποκεκληρωσῶσθαι αὐτά, D. 1, 2. Αὐτά habet etiam A. 3. Αἰώνος οὕτως ἀποκεκληρωσῶσθαι ταῦτα, A. 1, 2. Ergo codices omnes hic probant αἰτίων. Nam ταῦτας referri debuerit ad αἰτίων, ab αἰτία. Eodem modo legit Cono, sed non ad causas (αἰτία), verum ad res (πράγματα) retulit, hoc modo: eo, quod a sæculo ita sorte determinata sunt hæc. Valla etiam: hæc ita sancita sunt.*

(62) *Ὅρμην τὴν τοῦ ζώου. Τὴν abest, D. 2.*

(63) *Πάντη τε καὶ πάντως. Τε abest, D. 1, 2, A. 1, 2. Mox αἰτίων, D. 2.*

(64) *Ἐπακολουθεῖ. Ἀκολουθεῖ, D. 2. Mox, δεῖ εἶναι, idem, et A. 3.*

(65) *Ἦν δ' ἂν. Accentus et spiritus in ἦν a man. rec., D. 1. Erit, Con. Aliqui minime liberum erat, Vall.*

(66) *Ἦν τὸ ποτὲ ὁρμᾶν, ποτὲ δὲ μὴ. Ἦν τὸ ποτὲ μὲν ὁρμᾶν, ποτὲ δὲ μὴ, D. 2, A. 3. Δέ habet etiam D. 1, A. 1. Ἦν ποτὲ τὸ ὁρμᾶν, ποτὲ δὲ μὴ ὁρμᾶν, A. 2. Iterum erit, loco erat, Con.*

(67) *Εἰ δὲ ἐξ — τὸ ὁρμᾶν. Absunt, D. 2. Littera o in ὁρμᾶν ex corr. rec., D. 1. Non impediti moveri et moveri, Cono. Ergo addit: τὸ μὴ ὁρμᾶν.*

(68) *Καὶ κατὰ τὴν ἡμετέραν φύσιν. Καὶ abest, D. 2.*

(69) *Οἶόν τε ἦν. Ἦν insertum a rec., D. 1. Ἦν ομιλήσας A. 3. Mox, καὶ μὴ γίνεσθαι, D. 2. Hanc esse*

PATROL. GR. XL.

et non esse, Con. Mox, ψευδὴς ἂν ἡ πρότασις, D. 2

(70) *Ὅτι τῶν αὐτῶν περιεστηκότων αἰτίων. Ὅτι τῶν περιεστ. αἰτίων, D. 2. Ὅτι τῶν αὐτῶν περιεστηκότων αἰτίων, A. 2.*

(71) *Καὶ ἐπὶ τοῖς ἀψύχοις. Ἐπί rasura deletum, D. 1. Abest, D. 2. Τοῖς abest, M. 1.*

(72) *Εὐρεθήσεται. Ὅν addit D. 1. Εὐρήσεται, M. 1.*

(73) *Καὶ ἐπὶ τῷ πρὸς. Καὶ abest, A. 1, 2.*

(74) *Καὶ τοῖς ἄλλοις ὄργανοις. Post ista deletum καὶ πᾶσιν ὄργανοις, D. 1. Αὐλοῖς reididit, cithara, Con. Αύρῃ καὶ αὐλοῖς exposuit Valla, in fidibus et libiis.*

(75) *Ὅταν τινὲς δι' αὐτῶν. Ὅταν δι' αὐτῶν τινες, D. 1. Ὅταν τινὲς δι' αὐτῶν, D. 2. Ἐαυτῶν, loco αὐτῶν, A. 1. Cum per ipsa quidquam peregrint, Vall.*

(76) *Cap. 36. Index idem, A. 1, 2 Sic, sed λς', D. 1. Vulgatum, sed omisso διὰ, A. 3. Περὶ τῆς τῶν ἀστρῶν εἰμαρμένης, D. 2. Hic codex enim numerus capitulum non notat. Loco κερ. λς' habet M. 1 Λόγος δ', et M. 2 Λόγος β'. Valla: *De fato, quod in astris est.* Cap. 35. Cono incipit libri vi, cap. 2: *Interimit fatum Ægyptiorum.**

(77) *Τῶν Αἰγυπτίων. Ἐν Αἰγύπτῳ, M. 2.*

(78) *Αὐτὴν εὐχαῖς. Αὐτὴν ταῖς εὐχαῖς, M. 1, 2.*

(79) *Θεραπειᾶς. Culturas ac observationes, Vall. Sed idem p. 141, iterum θεραπειᾶν duobus vocabulis reididit, observationem atque culturam. Mox loco ἐκμελιτσομένας, habet ἐκκατσομένας, quod nihil est. Sed nec ἐκκατσομένας coniici debet.*

possint flectere, ideoque preces et deorum cultus esse institutos), respondebimus, eos fatum facere rerum contingentium, non necessarium. At contingens, infinitum est; infinitum autem, incognitum. Itaque cum omnis divinitas, tum maxime eorum qui prædicunt et notant cuiusque vitam ex natali die, qui γενεθλιαλῶγοι dicuntur, quam ipsi præ cæteris, ut validam quamdam rem et veram, commendant. Si dicant figurarum effectiones esse perspicuas et a peritis cognosci; verum cum figura non ex propria vi evenerit, Deum prohibuisse; et in hoc absurdum esse respondebimus: primum, quoniam preces solas et deorum cultum in nostra potestate statuunt, aliud præterea nihil; tum ambigimus cum eis, quomodo cum cæteræ omnes humanæ actiones et electiones in eisdemmodi figura astrorum sint sitæ, sola precatio in nobis sit posita? Nam dubium est cur hoc ita se habeat, et quæ causa hanc necessitatem imponat.